

نویسنده : پاتریک بوخانین (Patrick Buchanan).  
منبع و تاریخ نشر : انفارمیشن کلیرنگ هوز « 2018-03-27 ».  
برگردان : پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

---

## آیا ترومپ در پی ساخت ویا مونتاژ کابینه ای جنگی است ؟

### IS Trump Assembling a war cabinet?

آخرین مردی که خواهان جنگ بین ایالات متحده امریکا و ایران است ؛ جنرال چهار ستاره ای از تفنگداران دریایی افراطی شناخته شده ایالات متحده امریکا مشهور به «سگ دیوانه» **جیمس ماتیس** کنون وزیر دفاع ایالات متحده امریکا در کابینه **دونالد ترومپ** میبا شد و چنین به نظر میرسد که جنرال **جیمس ماتیس** وزیر دفاع آخرین مرد نشسته در قرارگاه نظامی را باور بر این است که معاهده و قرارداد هسته ای با ایران ارزش نگهداری ویا حفظ را ممکن داشته باشد اما جنگ با ایران یک ایده ای وحشتناک است .

بهر حال طوری به نظر میرسد که به غیر از **جیمس ماتیس** ؛ رئیس جمهور **دونالد ترومپ** نیز میخواهد که یک کابینه ای جنگی ایجاد کند .

از سوی دیگر **دونالد ترومپ** با خود تعهد نموده که از معاهده هسته ای با ایران که به نظر او «بدترین معاهده ویا معامله است» بیرون آید ویا آن معاهده را نه پذیرد و در ماه می این قرارداد هسته ای با ایران را تحریم ویا فسخ نماید .

مشاور جدیدالتقرر امنیت ملی **دونالد ترومپ** ؛ **جان بولتون (John Bolton)** کسیکه مقالات چندی در ضدیت با ایران تحت عنوان «متوقف کردن بمب ایران ؛ بمب ایران» وخواستار اعتصاب های پیشگیرانه و «تغییر رژیم» در ایران را نوشته و بدین وسیله مخالفت و ضدیت خود را به ایران نشان داده است .

**مایک پومپئو** وزیر خارجه نوگماشته شده ای ایالات متحده امریکا ؛ ایران را یک «دولت پولیسی» ؛ یک حکومت «استبدادی» و پیشقرل یک امپراتوری مخرب که قدرت و نفوذ خود را در سراسر خاورمیانه گسترش داده است توصیف مینماید .

رهبر عرب ، دوست محبوب **دونالد ترومپ** ؛ شهزاده **محمد بن سلمان** «32» ساله عربستان سعودی کسی است که **آیت الله «خامنه ای»** را بعنوان «هیتلر خاورمیانه» نام میدهد و یکی از سرسختترین مخالفین ایران شمرده میشود .

همچنان بی بی یا نتانیا هوی طفلک نخست وزیر اسرائیل در مورد ایران چنین میگوید :  
« معاهده هسته ای با ایران نه تنها که یک تهدید برای بقاء اسرائیل است بلکه بزرگترین

تهدید برای جهان ما می‌باشد.»

سفیر ایالات متحده آمریکا در سازمان ملل متحد نیکی هالی (Nikki Haley) آن همه چیزهای را که به ادرس ایران در فوق ذکر شد بازگو میکند. اما باز رسان ملل متحد مرتباً تأیید نموده است که ایران خواهان جنگ و مشاجره با طرف ایالات متحده آمریکا نیست و با تمام شرایط و مندرجان تعاهد نامه هسته‌ای اش پابند و استوار است.

از سوی دیگر این آمریکا است که کشتی‌های جنگی اش در خلیج فارس با «فایق‌های سریع التهاجم» و هواپیماهای بدون سرنشین ایران مواجه میشود که همچو برخوردها بین ایران و آمریکا در ماه جنوری سال (2016) تا ماه اگست سال (2017) بارها صورت گرفته اما هر دو کشور روی حملات با یک دیگر را گرفته‌اند که کدام تصادمی رخ نداده است.

با وجود این همه تذکرات سوالی که در اینجا بوجو می‌آید این است که مقصد و یا نتیجه‌ای را که دونالد ترومپ در مخالفت خود با ایران در پیش گرفته است چیست؟ آگاهان امور به این باور هستند که این مخالفت‌های دونالد ترومپ با ایران بجز از اینکه ایالات متحده آمریکا را در انزوا قرار دهد دیگر سودی در پی نخواهد داشت.

چین و روسیه این معامله هسته‌ای ایران را تأیید میکنند و هرگز به فسخ و لغو آن موافق نیستند و ایران را به اردگاه خود با مسرت تام خوش آمدید می‌گویند.

انگلیس و فرانسه و آلمان در موقفی قرار دارند که بین این معاهده و ایالات متحده آمریکا یک گزینه را باید انتخاب کنند.

مشکل دیگر که آمریکا برای ایران خلق کرده است همانا خریداری صد پروند ایربیس توسط ایران از آمریکا است یعنی که آمریکا نمیخواهد که ایران هواپیماها را از آمریکا خریداری کند پس در این صورت آمریکا در معاملات تجارتي خود با اروپا چه نوع برخوردی خواهد داشت؟

از سوی دیگر اگر ایالات متحده آمریکا بخواهد معاهده هسته‌ای با ایران را فسخ نماید در آن صورت واکنش کوریای شمالی در این مورد چه خواهد بود؟ با وجودیکه ایران به بازرسی‌های مزاحمت‌آمیز مکرر بازرسان هسته‌ای ملل متحد وقع داده است و هرآن پذیرفته است که باز رسان به بازرسی‌های خود ادامه دهد. و آمریکا در این مورد از تمام مزایایی که باید ایران از آن برخوردار میشد ایرانی‌ها را فریب داده است و توام با تهدید میخواهد فرجام را فسخ اعلان کند.

چرا پیونگیا ننگ با دیدن و ملاحظه حمله ایالات متحده آمریکا بالای عراق که آن کشور سلاح‌های کشتار جمعی نداشت و یا کشور لیبی که سلاح‌های کشتار جمعی و هسته‌ای خود را از بین برده بود و یا از دست داده بود و به ما آمریکا بی‌ها تسلیم شده بود باز هم

رهبران هردو کشور اعدام شدند، عبرت نمیگیرد.

اگر پنج تن دیگر از امضاکنندگان معاهده با ایران باوجود ادامه مخالفت های ما پابرجا بمانند و ایران موافقه نماید که همه شرایط معاهده را مرعات مینماید و یا شرایط را برآورده میسازد پس درآنصورت ما باید چه کاری کنیم؟ و یا چه کاری میتوان کرد؟ سوال در اینجا این است که این همه جستجو بخاطر پیدا کردن بهانه و رفتن به جنگ علیه ایران این همه چرا؟ آیا ایران ما را تهدید کرده است؟ حالانکه ما تا کنون از جانب ایران به هیچگونه تهدید مواجه نشده ایم؟

جنگی که شامل جنگ افزارهای ایالات متحده امریکا در برابر آژدرهای «آژدر یک سلاح انفجاری پرتابی است که از دریای ویا از درون آب پرتاب میشود. ازویکی پیدا یا» قایقرانیان ایرانی میشد و میتوانست که این درگیری موجب توقف ترافیک نفت در خلیج فارس میشد بحران اقتصادی جهان را بار می آورد. و از جانبی هم؛ جهادگرایان شیعه ضد امریکایی در بیروت و بحرین میتوانند که به پرسونل غیرنظامی و نظامیان امریکایی در مواقع مساعد دست به حمله و یورش زنند.

و یا اگر ارتش و سپاه تفنگداران نیروهای دریا نوردی ما بخاطر حمله و اشغال ایران درد ستسز نمیبود و یا وجودنمیداشت پس درآنصورت ما باید که به تجدید قوا می پرداختیم یا طرح پیش نویس مجدد بخاطر نیروهای تازه دم را باز میکردیم.

و یا اگر ما تصمیم به انفجارات و بمب گذاری ها در ایران میداشتیم پس درآنصورت لازم بود که ما باید موشک های ضد کشتی، ضد زیردریایی، نیروهای دریایی، نیرو هوایی موشک های بالیستیکی و سیستم دفاعی هوایی مان را در منطقه تابعه میکردیم. و یا اینکه با این عمل خود زمینه را علیه خود با برگذاری یک اعتصاب پیشگیرانه در ایران مساعد می ساختیم و آن اینکه مردم ایران در ضدیت علیه ما با هم متحد و یک پارچه میشدند همانطوریکه اعتصاب پیشگیرانه جاپانی ها در پرل هاربور (Pearl Harbor) علیه ما بخاطرنا بودی امپراتوری صورت گرفت.

مورد مهم دیگر اینکه در صورت درگیری جنگ با ایران میانگین داو جونز (Dow Jones) چطور میشد؟

دونالد ترومپ هنگامیکه خود را به مقام ریاست جمهوری ایالات متحده امریکا نامزد کرده بود ب مردم وعده داد که اواز ادامه جنگ های احمقانه دست خواهد کشید و مردم را از شر حلقهات و اشخاص جنگ طلب نظیر جان بولتون و جمهوریخواهان حلقه بوش جنگ طلب نجات خواهد داد.

اما؛ ما امریکایی ها بعد از سپری شدن (17) سال جنگ در افغانستان تا هنوز که هنوز است در باتلاق این جنگ نامعلوم دست و پا میزنیم و باوجود شکستی که در این جنگ خورده ایم باز هم تلاش بخرچ میدهیم که طالبان را همچنانیکه در سال (2001) در کابل

سقوط دادیم با ز هم آنها را سرنگون سا زیم .

اشتباه نا بخشودنی دیگر ما اینکه بعد از تهاجم بالای عراق ، کشوری که بمثابه یک نیروی سرکوبگر علیه ایران بود ما توانستیم که با پیروی از سیا ست جنگ طلبانه خود این کشور را تبدیل به یک متحد شیعه باعراق سا زیم. ویا از شورشیانی که ما در سوریه از آنها حمایت میکردیم چیزی بدست نیاوردیم **وبشر الاسد** به لطف وحمایت از روسیه – ایران – حزب الله شیعه و نظامیان شیعه از خاورمیانه و آسیای مرکزی تاج و تخت خود را تضمین کرده است.

کردهای که ما را مورد اعتماد قرار داده اند و ما آنها را توسط متحد نزدیک شامل در پیمان «ناتو» ای ما در ترکیه و در سوریه و توسط ارتش ما در عراق آموزش دادیم و اکنون ترکیه در تضاد به آنها در جنگ وجدال است معضله در آینده چه خواهد شد؟

از سوی دیگر آنچنانیکه دونالد ترومپ برای ما اطمینان داده بود که بعد از انتخاب به صفت رییس جمهور ایالات متحده امریکا دیگر به ادامه همچو جنگ های احمقانه نقطه ای پایانی خواهم گذاشت که البته نگذاشت؟ من فکر میکنم که همچو ترومن (Truman) و **لایندون باینس جانسون** ( Lyndon Baines Johnson ) که نتوانستند جنگ را پایان دهند ما را به ادامه جنگ سوق دادند که با پیروی از همچو سیاست های نابکار خود هر دو ریاست جمهوری را از دست دادند - **آیزنهاور و نکسن** گرچه این جنگ ها را تا حدی به پایان رساندند و با رانش زمین پاداش گرفتند.

بوش پس از پیروزی فوق العاده اش در طوفان صحرا ، بوش اول به دوره دوم ریاست جمهوری نرسید و بوش پسر (!! ) در سال (2006) اکثریت نمایندگان را در هر دو مجلس کنگره ایالات متحده امریکا از دست داد و حزب او در سال (200) به **بارک اوباما** ی ضد جنگ دولت خود را از دست داد .

پس بادر نظر داشت آنچه که گفتیم دونالد ترومپ به درک این موضوع مهم تاریخی چه وقت پی خواهد برد .؟

**در مورد نویسنده این مقاله :** نویسنده این مقاله کتاب جدید تحت عنوان

« جنگ های کاخ سفید نکسن » جنگ های که باعث از دست رفتن زما مداری او

شد و امریکایی ها را بینهم تقسیم کرد اگر خواهان معلومات بیشتر در مورد این نویسنده

باشید ادرس ذیل را کلیک نماید : [www.creators.com](http://www.creators.com)

----- **با تقدیم سلامها « (02-04-2018) » .**

